Gabinete do Senador MARCOS DO VAL 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO N º 41, DE 2021 

Autoriza o Estado do Espírito Santo à contratação 
de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até 
US$ 216.800.000,00 (duzentos e dezesseis 
milhões e oitocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América), de principal, entre o Governo 
do Estado do Espírito Santo e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
“Programa Eficiência Logística do Espírito 
Santo”. 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1 º Fica o Estado do Espírito Santo autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de até US$ 216.800.000,00 (duzentos e dezesseis milhões e 
oitocentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, junto 
ao Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID. 

Parágrafo único. Os recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do “Programa Eficiência Logística do Espírito Santo”. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art.

[...]

número de semestres compreendidos no prazo original de desembolsos, por 
semestre.  

VIII – Cronograma estimativo de desembolso: US$ 
47.614.326,00 em 2020, US$ 91.713.236,00 em 2021, US$ 53.874.399,00 
em 2022, US$ 17.143.837,00 em 2023 US$ 3.700.968,00 em 2024 e US$ 
2.753.234,00 em 2025; 

IX – Prazo total: 276 (duzentos e setenta e seis) meses; 

X – Prazo de carência: até 90 (noventa) meses;  

XI –. Prazo de amortização: 186 (cento e oitenta e seis) meses; 

XII – Periodicidade da Amortização: semestral. 

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos 
encargos financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser 
alteradas em função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem

[...]

número de semestres compreendidos no prazo original de desembolsos, por 
semestre.  

VIII – Cronograma estimativo de desembolso: US$ 
47.614.326,00 em 2020, US$ 91.713.236,00 em 2021, US$ 53.874.399,00 
em 2022, US$ 17.143.837,00 em 2023 US$ 3.700.968,00 em 2024 e US$ 
2.753.234,00 em 2025; 

IX – Prazo total: 276 (duzentos e setenta e seis) meses; 

X – Prazo de carência: até 90 (noventa) meses;  

XI –. Prazo de amortização: 186 (cento e oitenta e seis) meses;  

XII – Periodicidade da Amortização: semestral. 

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos 
encargos financeiros e as datas dos desembolsos previstos poderão ser 
alteradas em função da data de assinatura do contrato de empréstimo, bem